
Nejstarší české dějiny  
V PRAVĚKU 

 

Vyberte u každé otázky 1 odpověď, tu napište na papír, ofoťte a pošlete na můj mail (do 3. 4. 2020): 

1. Období pravěku dělíme podle materiálu, který byl používán na zhotovení nástrojů, na: 

a) dobu kamennou, bronzovou, zlatou 
b) dobu kamennou, bronzovou, železnou 
c) dobu bronzovou, železnou, zlatou 

2) Starší doba kamenná byla: 
a) doba lovců a sběračů lesních plodin a semen 
b) doba lovců a pěstitelů obilí 
c) doba chovatelů domácích zvířat a sběračů lesních plodin 

3) Lovci mamutů – naši nejdávnější předkové – žili: 
a) ve starší době kamenné 
b) v mladší době kamenné 
c) v době bronzové 

4) Mladší doba kamenná byla: 
a) doba lovců a sběračů plodin 
b) doba stavitelů a řemeslníků 
c) doba prvních zemědělců 

5) Prvními obyvateli na území našeho státu, které umíme pojmenovat, byli: 
a) kočovní Avaři 
b) Arabové 
c) Keltové 

6) Jeden z keltských kmenů dal název naší vlasti v mnoha cizích jazycích. Byli to: 
a) Bohuslavové 
b) Bójové 
c) Čechové 

7) Oppida byla: 
a) keltská sídliště opevněná mohutnými hradbami 
b) germánská sídliště opevněná mohutnými hradbami 
c) místa obývaná lovci mamutů 

8) Významné postavení v keltské společnosti měli druidové. Byli to: 
a) stavitelé 
b) bojovníci  
c) kněží 

9) V průběhu 1. stol. n. l. byly keltské kmeny z našeho území vytlačeny: 
a) Germány 
b) Římany 
c) Řeky 

10) Asi v 5. století (5. – 6. stol., kolem roku 500 n. l.) přicházeli na naše území: 
a) Francouzi 
b) Slované 
c) Indové  

 



11) První Slované byli: 

a) pastevci a zemědělci, dokázali tkát látky 
b) stavitelé a řemeslníci 
c) válečníci 
 
12) První Slované vyznávali: 
a) křesťanské náboženství 
b) budhismus 
c) náboženství pohanské  

13) Pohané uctívali: 
a) tři bohy 
b) mnoho bohů 
c) jednoho boha 

14) Slované byli v 7. století napadeni: 
a) Huny 
b) Avary 
c) Gepidy 

15) Kdo Slovany sjednotil: 
a) francký král Dagobert 
b) kupec Sámo 
c) Praotec Čech 

16) Na obranu Slovanů vznikl: 
a) Sámův kmenový svaz 
b) Slovanský kmenový svaz 
c) Velký kmenový svaz 

17) Období po Sámově říši, o kterém nemáme žádné písemné zprávy, trvalo asi: 
a) 350 let 
b) 500 let 
c) 150 let 
 
18) O tomto období vzniklo mnoho historických pověstí. Tyto pověsti jsou: 
a) neskutečné příběhy z minulosti naší země 
b) skutečné příběhy z minulosti naší země 
c) zčásti skutečné, částečně vymyšlené příběhy z minulosti naší země 

19) Praotec Čech přivedl svůj kmen pod horu: 
a) Blaník 
b) Říp 
c) Sněžku 

20) Krok měl tři dcery: 
a) Evu, Blanku, Annu 
b) Kazi, Tetu, Libuši 
c) Kazi, Libuši, Annu 

21) Libuše si zvolila za manžela: 
a) Sáma Oráče z Francké říše 
b)Přemysla Oráče ze Stadic 
c) Bivoje ze Stadic 

22) Kůň, který přeskočil s Horymírem hradby Vyšehradu, se jmenoval: 

a) Šiml 

b) Ilči  

c) Šemík 


